
COMUNE DI MOTTOLA
Provincia di Taranto

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI

REGISTRO GENERALE N. 800 del 24/07/2025

Determina del Responsabile del Servizio N. 150 del 24/07/2025
PROPOSTA N. 1002 del 23/07/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA BANDO SERVIZIO CIVILE 
REGIONALE SCR DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON AD N. 50 DEL 
12/05/2025 PER LA SELEZIONE DI 2 GIOVANI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO 
"GIOVANI GALATTICI MOTTOLESI" - NODO DI MOTTOLA

VISTA la D.C.C. n. 45 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;
VISTO l’art.36 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Delibera del Consiglio 
Comunale n.63 del 23/11/2018

VISTO il Decreto Sindacale N. 3 del 02.07.2025, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs n. 267 del 
18/8/2000, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del Settore 2^ - Area Servizi alla Persona e 
Servizi Sociali, legittimata, pertanto, ad emanare il presente provvedimento, non sussistendo, altresì, salve 
situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse previste 
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione;

Premesso che:

- con Legge Regionale n. 38 del 30 dicembre 2011, art 28, la Regione Puglia ha istituito Il Servizio Civile 
Regionale;

- con DGR N. 245 del 28.02.2022 è stato approvato il Documento di Programmazione Politiche Giovanili 
2022-2025 “Puglia ti vorrei - Giovani Protagonisti” che prevede l'attivazione di una sperimentazione di 
Servizio Civile Regionale (SCR) a sostegno della rete materiale dei Centri Risorse per i giovani, costituendo 
una rete di giovani volontari impegnati nell'animazione territoriale e nella promozione della conoscenza 
delle informazioni e delle opportunità per i propri coetanei e le proprie coetanee con un approccio di crescita 
“tra pari”;

- con DGR n.949 del 04.07.2022 sono state approvate le linee di indirizzo per l'adozione di un Avviso 
pubblico finalizzato ad individuare i beneficiari dell'intervento “Rete dei Centri Risorse” nonché le “Linee 
guida per l'attuazione della sperimentazione del servizio civile regionale all'interno del Centri Risorse” 
(Nodi della Rete Giovani Puglia — Galattica);

- con AD n.66 dell’11.07.2022 la Sezione Politiche Giovanili ha proceduto all'approvazione dell'Avviso 
pubblico per manifestazione di interesse rivolto agli Enti Locali per la cooperazione con la Regione Puglia, 
diretta alla implementazione di una Rete regionale di Centri Risorse per l'informazione, l'accompagnamento 
e il supporto all'attivazione giovanile (Galattica - Rete Giovani Puglia) e alla sperimentazione del Servizio 
Civile Regionale;

- con DGR n. 1662 del 28.11.2024 sono stati approvati lo schema di “Accordo di collaborazione ex art. 15 
della Legge 241/90 e ss.mm.ii. per l'attuazione della sperimentazione del Servizio Civile Regionale” da 

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 800 del 24/07/2025 - Pag. 1 di 4



 

sottoscrivere con i Comuni aderenti al SCR, lo schema di contratto con i volontari di SCR e gli indirizzi per 
l'adozione di un avviso pubblico per la selezione di volontari di SCR;

- con AD n.32 del 15.04.2025 la Sezione regionale ha approvato l’elenco definitivo degli Enti accreditati al 
Servizio Civile Regionale (SCR) per un numero complessivo di 67 Enti tra cui il Comune di Mottola;

- con D.G. n. 64 del 18.04.2025 il Comune di Mottola ha deliberato l’ approvazione e la sottoscrizione 
dell'accordo di collaborazione tra Comune di Mottola e Regione Puglia ex art. 15 della legge 241/90 per 
l'attuazione della sperimentazione del Servizio Civile Regionale.

Tenuto conto che il Comune di Mottola è stato accreditato all'Albo del Servizio Civile Regionale, giusta 
A.D. n. 32 del 15/04/2025 con Codice Ente OMXFSBQ5, e codice progetto 1D62A532 dal titolo “Giovani 
Galattici Mottolesi (GGM)”;

Visto l' Avviso Pubblico della Regione Puglia approvato con A.D. n. 50 del 12/05/2025 (burp n. 40 del 
19/05/2025) per la selezione di 134 giovani da impiegare in progetti di servizio civile regionale all'interno 
della rete galattica;

Considerato che i termini di presentazione delle domande di partecipazione all'avviso per gli aspiranti 
volontari, sono scaduti in data 19/06/2025 ore 14.00;

Dato Atto che l'avviso è stato pubblicato e diffuso tramite le pagine social dell'Ente e pubblicato sul sito 
istituzionale ;

Visto che, ai sensi dell'art 8 del predetto Avviso Pubblico la Regione dispone che la selezione dei candidati è 
effettuata dall'Ente, con l'eventuale coinvolgimento del Soggetto Gestore del Nodo ai sensi degli art 10-14 
delle linee Guida e che gli Enti devono nominare una commissione collegiale di valutazione composta da 
almeno tre membri, nel rispetto della parità di genere, che al momento dell'insediamento dichiarino di non 
essere legati da rapporti di parentela ai giovani partecipanti alla selezione e di non incorrere in alcuna causa 
di incompatibilità di cui agli artt 51-52 del codice di procedura civile né in situazioni di conflitto di 
interesse, neanche potenziale, ai sensi dell'art 6 bis della legge 241/90.

Lette ed acquisite le indicazioni per la selezione e l'attribuzione dei punteggi dei titoli e del colloquio fornite 
dalla Regione Puglia di cui all'allegato 3 dell' A.D. 32 del 15/04/2025;

Tenuto conto che per il bando in parola e per il progetto Giovani galattici Mottolesi (GGM) sono pervenute 
a questo Comune n. 10 domande nei termini e nelle modalità stabilite dal bando;

Considerato che:

- con Determinazione n. 135 del 03.07.2025 – R.G. n. 721 del 03.07.2025 è stata nominata la Commissione 
esaminatrice per la selezione dei volontari;

- che in data 03.07.2025 si è insediata la commissione la quale con apposito verbale n. 1 ha fissato la data 
per lo svolgimento dei colloqui orali degli aspiranti volontari, concedendo il minimo preavviso di giorni 10 e 
fissando i colloqui in data 16.07.2025 presso la sede del Comune di Mottola- Ufficio Servizi Sociali;

- che in data 16.07.2025 si sono svolti i colloqui per il completamento delle procedure di selezione presso la 
sede del Comune di Mottola, Ufficio Servizi Sociali;

Acquisito il Verbale n. 2 del 16.07.2025 predisposto dalla Commissione esaminatrice e la relativa 
graduatoria del Progetto “Giovani Galattici Mottolesi (GGM)”;

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 800 del 24/07/2025 - Pag. 2 di 4



 

Precisato che tali atti benché non materialmente allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

Ritenuto di dover procedere con formale approvazione della graduatoria, così come formulata dalla 
Commissione Esaminatrice e riportata nel verbale n. 2 del 16.07.2025;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

1)Di approvare per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte, i 
Verbali e la relativa graduatoria di merito attinente alla selezione svolta per il Progetto di Servizio Civile 
Regionale intitolato “Giovani Galattici Mottolesi (GGM) come di seguito riportata

 

NUMERO 
PROGRESSIVO 

CODICE PRATICA PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 
ASSEGNATO

ESITO VALUTAZIONE 

1 IOZXIZGH 49 Idoneo e selezionato
2 BHGADEPX 48 Idoneo e selezionato
3 LGPJQBGG 48 Idoneo non selezionato 
4 OCFXSUVJ 47 Idoneo non selezionato 
5 NBWJZXFV 23 Non idoneo 
6 RMWJHALA 16 Non idoneo
7 YSMPXOMX Assente al colloquio Non idoneo
8 OWTSZMRP Assente al colloquio Non idoneo
9 ARULLPRB Assente al colloquio Non idoneo
10 KGLGWJEK Assente al colloquio Non idoneo

 

2)Di dare atto che tali atti, ancorché non materialmente allegati alla presente determinazione ne 
costituiscono parte integrante e sostanziale;

3)Di disporre di procedere con l’invio della Graduatoria e della presente Determinazione alla Regione 
Puglia per i successivi adempimenti nelle modalità indicate nell’Avviso Pubblico;

4)Di dare atto che i volontari selezionati saranno assegnati al Nodo Galattica del Comune di Mottola con 
sede presso LabUM laboratorio urbano, situata in Mottola, Piazza Semeraro n. 9 ovvero Associazione 
C.E.A. -Spia dello Ionio Mottola e l’Associazione ProLoco Mottola- APS;

5)Di attestare, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento 
comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

6)Di disporre che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Mottola.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1002 del 23/07/2025 esprime parere FAVOREVOLE.

SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 800 del 24/07/2025 - Pag. 3 di 4



 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   SANTORO GIUSEPPINA 
in data 24/07/2025

Non rilevante sotto il profilo contabile

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1105

Il 24/07/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 800 del 24/07/2025 con oggetto: 
APPROVAZIONE VERBALI E GRADUATORIA BANDO SERVIZIO CIVILE REGIONALE SCR 
DI CUI ALL'AVVISO PUBBLICO APPROVATO CON AD N. 50 DEL 12/05/2025 PER LA 
SELEZIONE DI 2 GIOVANI DA IMPIEGARE NEL PROGETTO "GIOVANI GALATTICI 
MOTTOLESI" - NODO DI MOTTOLA

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  SANTORO GIUSEPPINA il 24/07/2025.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI SOCIALI - REGISTRO GENERALE N. 800 del 24/07/2025 - Pag. 4 di 4


	VISTA la D.C.C. n. 45 del 30.12.2024 di approvazione del bilancio di previsione 2025/2027;

